

# HERALDISK TIDSSKRIFT

BIND 2 • NR 14 • 1966

Notiser



SOCIETAS HERALDICA SCANDINAVICA

Heraldisk Selskab • Heraldinen Seura • Skjaldfræðafélagið

Heraldisk Selskap • Heraldiska Sällskapet

## Kongressen i Paris

I alt ca. 260 deltagere (foruden ægtefæller og børn) havde anmeldt sig til *Den Ottende Internationale Kongres for Genealogi og Heraldik* i Paris 20.-25. juni 1966 (se *Heraldisk Tidsskrift* 1965 nr. 12 p. 63). Heraf tegnede Frankrig sig for over 100 og Skandinavien for 24: Sverige 16, Finland og Danmark hver 3, Norge 2. Andre kom fra så fjerne steder som Argentina, Sydafrika og Mauritius.

Fra England deltog ikke én eneste kendt heraldiker (de få som figurerede i

programmet og evt. endda var opført som foredragsholdere, kom ikke). Dette kan næppe være en tilfældighed. Måske var det en demonstration mod den kreds af fantaster og snobber, der grupperer sig om Robert Gayre og deler hans totalt urealistiske heraldiske synspunkter, hans mani for forlængst detroniserede fyrstehuses og andre private og uofficielle ordener, og hans opfattelse af Skotland, ikke som en del af *United Kingdom*, men nærmest som en selvstændig stat, der om-

sider har frigjort sig for Englands undertrykkelse. Også ikke-engelskmænd vides at have holdt sig borte fra kongressen som demonstration mod bl. a. de uofficielle ordener.

Dog, Gayres tidligere ganske dominerende stilling er utvivlsomt svækket. I Paris var der ofte tomt omkring den personligt elskværdige lille mand, og blandt fornuftigt folk har han i alle fald ikke længere noget publikum.

Kongressen var ikke godt organiseret. Foredrag og andre arrangementer flyttedes, byttedes og udsattes ideligen, for sluttelig evt. at blive aflyst. Klar besked om hvad der skulle ske, var ofte svær at få. Den parlamentariske disiplin var ringe.

Alligevel kan man ikke sige, at det var en dårlig kongres. De fleste af foredragene var afgjort af interesse og vel fremført. Vore franske værter var venlige og begavede. Man gjorde værdifulde heraldiske bekendtskaber. Og vi modtoges adskillige smukke og interessante steder med stor elskværdighed, eller champagne, eller (i reglen) begge dele.

Næste kongres bliver i Bern 1968. Bern er ikke Paris, men de schweizere som var med dér, fik gode indtryk både af hvorledes en heraldisk kongres bør være, og af hvorledes den *ikke* bør være, og dette vil sikkert sætte sig spor om to år.

S.T.A.

## Utmerkelser til heraldikere

SKAL et våpen vekke interesse eller noen følelse, må det samsvare med tidens stilspråk. Idag som for 700 år siden kreves enkelhet og lettkjennelighet. Skandinavia har vært heldig og hatt kvalitetsbevisste heraldikere, som har komponert og tegnet vakre offentlige våpen. Og offentlig heraldikk er ofte den eneste form for heraldikk mennesker idag får kontakt med.

Gjennom en menneskealder har førstearkivar *Halvard Trætteberg* behandlet de heraldiske saker som har passert det norske riksarkiv. Både som forsker og kunstner har Trætteberg en sterk posisjon. Fra hans hånd foreligger flere smakfulle fylkes- og byvåpen. Det norske riks-våpen i Trættebergs strek er offisiell tegning, og han har bearbeidet det til ulike typer materiale.

For »fortjeneste av norsk heraldikk« er førstearkivar *Hallvard Trætteberg* utnevnt til ridder av 1. klasse i Den kgl. St. Olavs Orden, den 12. mai 1966. Ved en høytide-

lighet i riksarkivet den 1. juni, ble ordenen overrakt av chefen for ordenskanselliet, general Bull.

I Finland er det gjennom de siste decenniener blitt utformet en selvstendig kommunal heraldikk. Hverdagen er trukket inn i motivvalget og det er økende interesse også for eldre våpen.

Kunstner *Olof Eriksson* har skapt en rekke våpen og bidratt sterkt til heving av heraldikkens kunstneriske nivå. Som ledende skikkelse i Heraldiskt Sällskap i Finland siden starten i 1957, og som skribent, har Eriksson arbeidet for en økt alminnelig forståelse for heraldikken. På den finske selvstendighetsdagen — 6. desember — 1965 ble *Olof Eriksson* tildelt Finlands Løves Ordens Pro Finlandia-medalje.

Heraldikere kan glede seg over disse anerkjennelser av Trættebergs og Erikssons innsats, en innsats som har befestet Skandinavias stilling i den heraldiske verden.

HAKTC

[DA] Dette materiale er beskyttet af ophavsret. Det kan downloades, lagres og udskrives til personlig brug og til ikke-kommerciel brug i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbejdning, tilgængeliggørelse samt fremstilling af kopier er ellers kun tilladt i det omfang, der følger af lov eller aftale.

[NO] Dette materialet er beskyttet av opphavsrett. Det kan lastes ned, lagres og skrives ut for personlig bruk og for ikke-kommersiell bruk i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbeidning, tilgjengeliggjøring og fremstilling av kopier er ellers bare tillatt i den grad som følger av lov eller avtale.

[SV] Detta material är skyddat av upphovsrätt. Det får laddas ned, sparas och skrivas ut för enskilt bruk samt för icke-kommersiellt bruk i samband med undervisning och forskning. Bearbetning, tillgängliggörande samt framställning av kopior är i övrigt bara tillåtet i den utsträckning som följer av lag eller avtal.

[EN] This material is protected by copyright. It may be downloaded, saved and printed for personal use and for non-commercial use in connection with teaching and research. Altering, making it available or producing copies is otherwise only permitted to the extent that follows from law or contract.